

COLOMBIA

# El RUT se podrá actualizar en línea

La Dian alista cambios en este sistema.

Redacción de El País

La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, Dian, prepara un proyecto de decreto que facilita la expedición del Registro Único Tributario (RUT).

Según explicaron voceros de la entidad, la idea es simplificar los procesos a los contribuyentes, por eso los colombianos podrán cambiar la actividad que ejercen, actualizar sus datos y sacar este documento de forma virtual.

Asimismo, quienes pertenecían al régimen simplificado, que desapareció con la nueva Ley de Financiamiento, serán trasladados de forma automática a la categoría de no responsable de IVA.

Según el Gobierno, con este decreto se busca avanzar en la formalización, teniendo en cuenta que los contribuyentes pueden acogerse al régimen Simple, por medio del cual, en un solo impuesto, se puede pagar el IVA, ICA, Renta, Avisos y Tableros, entre otros.

Actualmente, hay 16 millones de colombianos que tienen RUT, de los cuales el 9 % corresponde a personas jurídicas.



La Dian ofrecerá más herramientas tecnológicas para expedir el RUT

CALI

# Turismo en Popayán superó las expectativas



Pese a los pronósticos, las rutas turísticas y procesiones que se tenían previstas permanecieron en pie durante la Semana Santa en Popayán.

## El esfuerzo de todos los payaneses dio resultado. La ciudad fue visitada por 18.500 turistas.

Redacción de El País

Le fue de mucha incertidumbre y múltiples esfuerzos por parte de los gremios, empresarios y entidades del Gobierno que jalonan el turismo en el Cauca, la Semana Santa logró atraer una cifra superior a la esperada en Popayán luego del bloqueo de la vía Panamericana.

De acuerdo con Ana Fernanda Muñoz, presidente de la Cámara de Comercio del Cauca, 18.560 personas visitaron Popayán durante la Semana Mayor, lo que representa una reducción del 16,58 % respecto a la misma temporada del año pasado, cuando los turistas llegaron a 22.250.

"Estábamos muy preocupados porque esta es la temporada más importante para el sector en la región y no esperábamos los mejores resultados, pero contra todos los pronósticos tenemos buenas noticias. De lunes santo

a sábado santo el turismo bajó solamente 16,58 % respecto a esa misma semana del 2018, cuando se esperaba una caída del 55 % ó más", comentó la señora Muñoz.

Según voceros del sector turístico, la reducción no fue tan alta debido al parte de tranquilidad dado por el Gobierno Nacional, no solo por haber llegado a un acuerdo con la minga indígena sino por anunciar posteriormente que el Ejército estaba presente en la zona para proteger la vida de los turistas.

En cuanto a la ocupación hotelera, Jenny Montenegro, directora ejecutiva de Cotelco, Cauca, aseguró que los resultados obtenidos hasta el momento arrojan un incremento positivo respecto a los turistas que se esperaban después del paro.

"Hasta ahora los hoteles que nos han dado información han reportado que de lunes a miércoles se llegó al 60 % de ocupación y de jueves a

### Las proyecciones iniciales

■ Antes de que se presentara el paro indígena que se prolongó durante 27 días, el sector turístico del Cauca esperaba que 24.000 turistas visitarían la Ciudad Blanca durante esta Semana Santa, es decir, 15% más que en el 2018.

■ Los hoteles de Popayán proyectaban una ocupación del 90 %, pero se alcanzó el 75%.

sábado al 75 %", explicó.

Cabe mencionar que en el 2018 los hoteles vinculados a esa asociación alcanzaron el 90 % de ocupación de jueves a sábado en esa misma temporada.

"Los hoteleros han dicho que por las cancelaciones en las reservas no se llegó al porcentaje de ocupación esperado. Semana Santa para Popayán y el Cauca es la temporada donde más ocupación se reporta, así que se esperaban mayores ganancias".

Fontur y la campaña #YOVOY jugó un papel muy importante en el repunte del turismo durante la Semana Mayor y por eso la estrategia continuará en el departamento.

Aunque al turismo del Cauca le fue mejor de lo esperado, ese sector y el Gobierno seguirán trabajando en conjunto para que las utilidades que se dejaron de percibir en esa semana, puedan verse reflejadas durante el Congreso Gastronómico de Popayán.

El certamen se cumplirá entre el 13 y el 15 de septiembre.

"Estamos trabajando con Fontur para atraer más turistas de los esperados en nuestro evento gastronómico, pero también la idea es consolidar un paquete turístico que integre cinco municipios. No puede ser que el sector dependa de dos grandes eventos en el año y que el resto sean temporadas frías. Queremos proyectar a Popayán como una ciudad que se puede disfrutar y visitar los 365 días del año", concluyó Ana Fernanda Muñoz.

COLOMBIA

# Importaciones crecieron 8,2 % en febrero

Redacción de El País y Colprensa

Las compras del país en el exterior aumentaron en el segundo mes del año, de acuerdo con el Dane.

La entidad informó que en febrero las importaciones registradas en la Dian presentaron un aumento de 8,2 %, con un saldo de US\$3.951 millones.

Este comportamiento obedeció principalmente al crecimiento de 7,5%

en el grupo de las manufacturas que participó con el 77,3 % del valor total de las importaciones y registraron compras del orden de los US\$3.055 millones.

Los productos agropecuarios, alimentos y bebidas, referentes a 13,1 % de las importaciones, reportaron un valor de US\$518 millones y un crecimiento de 7,5 %.

Por su parte, los combustibles y pro-

ductos de las industrias extractivas representaron el 9,5 % del total, registrando un crecimiento de 11,2 % y reportando compras por US\$374 millones.

En cuanto a la balanza comercial, en febrero pasado se registró un déficit de US\$580 millones, mientras que en el mismo mes de 2018 se presentó un déficit de US\$489,3 millones.

El Dane también informó que en lo corrido del año, entre los meses de

enero y febrero del 2019, las importaciones colombianas sumaron US\$8.253 millones, cifra que mostró un incremento del 9,4 %, frente al mismo lapso del año pasado.

En ese mismo periodo las importaciones del grupo de las manufacturas alcanzaron los US\$6.287 millones y aumentaron 8,0 % respecto al mismo lapso del año 2018, de acuerdo con el Dane.

## MERCADOS & BOLSAS

### ACCIONES TRANSADAS EN LA BVC

ACCIÓN	BURSATILIDAD	MONTO MILLONES	PRECIO CIERRE	VARIACIÓN DIARIA	VR. DIVIDENDO ANUAL
BBVACOL	C	1.71	320,00	0,00%	19,09
COLOMBIA	C	4.722,85	41.080,00	0,00%	1.092,00
BOGOTA	C	158,18	67.020,00	0,15%	3.840,00
BVC	C	169,92	12.480,00	2,30%	550,00
CARTON	S	-	6.530,00	0,00%	371,35
CELSIA	C	128,28	4.540,00	0,67%	184,00
CEMARGOS	C	1.893,26	8.080,00	-0,37%	242,00
CLH	C	807,88	4.995,00	-0,10%	0,00
CNEC	C	443,41	10.100,00	0,80%	0,00
CONCONCRET	C	7,73	457,00	2,93%	0,00
CORFICOLCF	C	1.558,28	25.720,00	-1,08%	1.657,90
ECOPETROL	C	25.637,83	3.095,00	2,15%	225,00
ELCONDOR	C	-	1.240,00	0,00%	52,50
ENKA	S	-	7,50	0,00%	0,00
ETB	C	7,49	259,00	0,00%	0,00
EXITO	C	7.028,29	14.080,00	0,57%	312,12
FABRICATO	C	2,28	6,50	0,00%	0,00
GEB	C	2.284,10	2.180,00	3,56%	130,00
GRUBOLIVAR	C	145,55	51.400,00	-0,12%	1.333,00
GRUPOARGOS	C	4.861,40	17.920,00	0,34%	350,00

### ACCIONES TRANSADAS EN LA BVC

ACCIÓN	BURSATILIDAD	MONTO MILLONES	PRECIO CIERRE	VARIACIÓN DIARIA	VR. DIVIDENDO ANUAL
GRUPOAVAL	C	54,24	1.300,00	1,17%	60,00
GRUPOSURA	C	7.792,49	35.780,00	1,30%	550,00
ISA	C	13.035,20	16.100,00	-1,23%	552,00
MINEROS	C	132,03	2.210,00	0,00%	174,00
NUTRESA	C	1.391,27	25.940,00	0,86%	612,00
OCCIDENTE	S	11,23	38.200,00	-0,78%	1.860,00
PFAVAL	C	3.271,47	1.310,00	0,00%	60,00
PFAVH	C	39,79	1.595,00	0,95%	50,00
PFBLOM	C	13.693,21	42.500,00	2,56%	1.092,00
PFCMARGOS	C	49,52	6.800,00	0,89%	242,00
PFCORFICOL	C	7,11	23.000,00	3,60%	1.657,90
PFDVAVNDA	C	2.158,52	39.900,00	0,96%	840,00
PFGRUPOARG	C	1.018,85	14.980,00	1,08%	350,00
PFCRUPSURA	C	2.530,23	34.100,00	0,00%	550,00
PVILLAS	S	-	4.000,00	0,00%	384,00
PROMIGAS	C	1.333,50	5.900,00	-1,67%	355,00
PROTECCION	S	-	105.000,00	0,00%	4.327,00
TERPEL	C	634,16	10.120,00	-2,69%	368,59
VALSIMESA	S	-	4.700,00	0,00%	0,00
VILLAS	S	-	5.100,00	0,00%	384,00

ÉNFASIS

COLOMBIA

### Más ventas en zonas francas

En febrero las exportaciones de mercancías desde las zonas francas del país registraron un incremento de 12,1 %, al pasar de US\$205,6 millones en febrero de 2018 a US\$230,5 millones en 2019, informó el Dane.

Solo los despachos de las 68 zonas francas permanentes especiales registraron un incremento de 11,9%, mientras que las 38 zonas francas permanentes presentaron una variación de 12,6% con relación al mismo mes de 2018.



ARGENTINA

### Empresarios respaldan a Macri

Debido a que la inflación en Argentina llegó al 54,7 % en marzo de este año, el presidente Mauricio Macri decidió congelar los precios de los productos de la canasta básica. A raíz de esto, el mandatario se reunió con los representantes de Walmart, Carrefour y Copal, entre otros, con el propósito de hablar sobre la medida.

Los empresarios decidieron respaldar la iniciativa, aunque reconocieron que no bajarán la inflación.



LONDRES

### Sube el precio del petróleo

El petróleo Brent terminó en el mercado de futuros de Londres en US\$74 el barril, un incremento del 2,82 % respecto a la sesión anterior. Además, el crudo concluyó la jornada en el International Exchange Futures con un avance de US\$2,03 respecto a la última negociación, cuando cerró en US\$71,97. Esta tendencia alcista sitúa al Brent en sus niveles más altos desde principios de noviembre de 2018.